
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin ngày 06/4/2016; 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 04/5/2016; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan 

hành chính nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc 

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi 

trường mạng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-VPCP ngày 02/5/2022 của Văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội; Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND 

ngày 08/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND thành phố Hà 

Nội về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Văn phòng UBND thành phố Hà Nội và Quyết định số 38/2017/QĐ-UBND ngày 

29/11/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh, bổ sung chức năng, 

nhiệm vụ và tổ chức liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính của một số cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND 

thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin 



2 

 

báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội;  

Căn cứ Quyết định số 4488/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND thành phố 
Hà Nội về việc tổ chức lại Trung tâm Tin học - Công báo thành phố Hà Nội thuộc 

Văn phòng UBND Thành phố thành Trung tâm Thông tin điện tử thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND thành phố Hà Nội tại Tờ trình 

số 12/TTr-VP ngày 29/02/2024 về việc thành lập và ban hành Quy chế hoạt động 

của Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội 

(sau đây viết tắt thành Ban Biên tập) gồm các ông, bà có tên sau đây: 

1. Trưởng Ban: Ông Trương Việt Dũng, Chánh Văn phòng UBND thành phố 

Hà Nội. 

2. Phó Trưởng Ban:  

Ông Hoàng Văn Bằng, Giám đốc Trung tâm Thông tin điện tử thành phố Hà Nội. 

3. Thành viên: 

- Ông Nguyễn Thành Lợi, Tổng Biên tập Báo Kinh tế và Đô thị. 

- Đại diện Lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội. 

- Bà Trịnh Thị Lan, Trưởng phòng Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

- Bà Trần Thị Mai Dung, Trưởng phòng Báo chí - Xuất bản, Truyền thông, 

Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Bà Nguyễn Thị Minh Phương, Trưởng phòng Thông tin điện tử, Sở Thông 

tin và Truyền thông. 

- Ông Nguyễn Thanh Tùng, Phó phòng Hành chính - Tổ chức, Văn phòng 

UBND thành phố Hà Nội. 

- Bà Nguyễn Minh Nguyệt, Phó Giám đốc Trung tâm Thông tin điện tử thành 

phố Hà Nội - kiêm Thư ký. 

- Ông Nguyễn Đức Thuận, Phó Giám đốc Trung tâm Thông tin điện tử thành 

phố Hà Nội. 

- Ông Trần Quang Huy, Chuyên viên Phòng Tổng hợp, Văn phòng UBND 

thành phố Hà Nội. 

- Bà Vũ Thị Hồng Nhung, Phụ trách Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung 

tâm Thông tin điện tử thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Cơ cấu tổ chức Ban biên tập 

1. Lãnh đạo Ban Biên tập gồm: Trưởng Ban Biên tập, Phó Ban Biên tập. 

2. Phó Ban Biên tập, Thành viên Ban Biên tập thực hiện nhiệm vụ theo sự 

phân công của Trưởng Ban Biên tập và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Biên 

tập về thực hiện các nhiệm vụ được giao.  



3 

 

3. Các thành viên của Ban Biên tập hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. 

4. Văn phòng UBND thành phố Hà Nội là cơ quan thường trực của Ban Biên 

tập (Giao Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng UBND thành phố Hà 

Nội chịu trách nhiệm phối hợp, tham gia các nội dung thông tin liên quan thuộc 

lĩnh vực chuyên môn được phân công). 

5. Trung tâm Thông tin điện tử thành phố Hà Nội là cơ quan giúp việc cho                

Văn phòng UBND thành phố Hà Nội. 

6. Giao Văn phòng UBND thành phố Hà Nội thành lập các Tổ Công tác giúp 

việc và xây dựng mạng lưới cộng tác viên cung cấp thông tin các sở, ban, ngành, 

UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành phố. 

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Biên tập 

1. Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố Hà Nội, Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội và pháp luật trong việc đăng tải nội dung thông tin, dữ liệu trên Cổng 

thông tin điện tử thành phố Hà Nội (hoạt động tại tên miền hanoi.gov.vn) và các 

kênh thông tin khác của Thành phố giao Văn phòng UBND thành phố Hà Nội 

quản lý theo quy định. 

2. Tổ chức tiếp nhận, thu thập, xử lý, biên tập và cập nhật, đăng tải thông tin 

trên Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội và các kênh thông tin khác; đảm bảo 

các thông tin đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội là thông tin tập 

trung, chính thống của UBND thành phố Hà Nội. 

3. Định hướng, kiểm duyệt nguồn gốc, chất lượng, nội dung thông tin đưa 

lên Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội được chính xác, kịp thời, đúng quy 

định pháp luật. 

4. Tổ chức tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân trên Cổng 

Thông tin điện tử thành phố Hà Nội và các kênh thông tin khác; tham mưu cho 

UBND thành phố Hà Nội chỉ đạo các cấp có thẩm quyền giải quyết, trả lời theo 

quy định của pháp luật. 

5. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành và UBND các 

huyện, thị xã và UBND các xã, phường, thị trấn trực thuộc thành phố Hà Nội thực 

hiện nghiêm túc cung cấp, trao đổi thông tin chính xác, kịp thời trên Cổng thông 

tin điện tử thành phố Hà Nội theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp có 

thẩm quyền. 

6. Hướng dẫn, tạo điều kiện các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã 

trực thuộc thành phố Hà Nội thực hiện đăng tải nội dung phát ngôn và thông tin 

định kỳ trên Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội theo quy định. 

7. Tổ chức thực hiện giao lưu, giao ban, đối thoại trực tuyến và các hình thức 

giao tiếp khác bằng việc ứng dụng công nghệ thông tin giữa UBND thành phố Hà Nội,           

Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội, các Phó Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội và cơ 

quan, tổ chức có liên quan với nhân dân, tổ chức. 

8. Tổ chức triển khai Trang tin điện tử/Cổng thông tin điện tử Sở, Ban, Ngành, 

UBND các quận, huyện, thị xã và UBND các xã, phường, thị trấn trực thuộc thành 



4 

 

phố Hà Nội là thành phần của Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội theo quy 

định Nghị định số 42/2022/NĐ-CP. 

9. Nghiên cứu, đề xuất trình UBND thành phố Hà Nội quyết định các biện 

pháp, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử 

thành phố Hà Nội và các kênh thành phần. 

10. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Biên tập kịp thời 

đảm bảo Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội hoạt động hiệu quả, đúng quy 

định của Nhà nước. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban Biên tập do Trưởng 

Ban Biên tập phân công. Thành lập các Tổ Công tác giúp việc và xây dựng mạng 

lưới cộng tác viên cung cấp thông tin các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, 

thị xã và các đơn vị trực thuộc thành phố Hà Nội theo chức năng, nhiệm vụ. 

11. Chỉ đạo cơ quan thường trực Ban Biên tập thực hiện các hoạt động quản 

lý, vận hành, duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội theo 

đúng quy định. 

12. Ban Biên tập làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban Biên tập 

được sử dụng con dấu của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội; Phó Trưởng Ban 

Biên tập được sử dụng dấu của Trung tâm Thông tin điện tử thành phố Hà Nội để 

quan hệ công việc. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban biên tập 

Kinh phí hoạt động của Ban Biên tập do ngân sách Thành phố đảm bảo, bố 

trí trong dự toán giao Văn phòng UBND thành phố Hà Nội (Trung tâm Thông tin 

điện tử thành phố Hà Nội) hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo 

quy định pháp luật. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trước đây trái với 

Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

2. Chánh Văn phòng UBND thành phố Hà Nội; Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành 

phố, các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- TT Thành ủy, TT HĐND TP; 

- UBMTTQ Việt Nam Thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; 

- Chủ tịch UBND Thành phố;       

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

  - VPUBTP: CVP, Các PCVP, các phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc;  

  - Lưu: VT, TTĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 

 


		2024-03-11T15:08:20+0700
	Phạm Thị Thu Huyền


		2024-03-11T17:29:55+0700


		2024-03-12T09:17:48+0700


		2024-03-12T09:17:48+0700


		2024-03-12T09:17:48+0700


		2024-03-12T09:17:48+0700




